Hunc textum Esiae Chaldaicus sic reddidit. Ipse, (hoc est, puer) Iesu gem in se suscipiet, ut eam præstet & impleat. Hic textus certe egregiam consolationem continet. Necqz enim corrupta & peccatrix natura ullis suis uiribus legem diuinam implere potest, Romanorum viij. Doctrina est præcipiens tam celsa, tam magna, ut prestare homo ^lo xii^o dominis non possit. Eam ob rem mittit Deus pater dilectum filium suum Christum, ut legem in se susceperat impletio Legis fieret, ut, licet peccatores essent, propter Christum tam reputarentur etiam iusti coram Deo, quasi ipsi legem propria sua iusti luxatam, uulneratam & corruptam naturam sanaret, reformaret ac restauraret, ut & ipsa legem prestare posset, sine quo Spiritu Mellig nullius facultatis est legem implere. Nunc sequuntur sex insignia & pulcherrimamina siue tituli pueri Iesu.

Primo uocatur PELE, hoc est, mirabilis, admirandus, mirificus, uel admiranda faciens. Et certe mirabilis est persona sua, mirabilis est in factis suis, & mirabile regnum habet, idqz mirabiliter regit & defendit. Persona illius mirabilis est, quia uerus est homo, & nihilo secius ueritus etiam æternus Deus. Admirando etiam modo nascitur, nimurum

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EYNT.

ex virgine, citra virilem operam. Omnia opera eius sunt admiranda; Puer annorum duodecim descendit in disputationis arenam cum summis & doctissimis Rabbinis Hierosolymitanis in Templo. Cum iam virilem aetatem attigisset edidit signa & miracula ea quae nemo facere poterat, uti Nicodemus Ioannis in dicit: Cæcis uisum restituit, surdis sensum audiendi reddidit, malos spiritus & dæmoniacis pepulit, leprosos mundauit, omnes morbos ac languores sanavit, mortuos etiam in uitam reuocauit: paucis panibus multa hominum millia cibauit & saturauit: precepit mari ut quiesceret, ac protinus sedata tempestate quieuit, peccata remisit, corpus & animam sanitati restituit, & cum ultiro propter nos mortem operiuisset, a morte propria uirtute resurrexit. Sed uide mihi quam mirabiliter modo nos a Sathan liberare & in suum regnum perducere uoluerit. Mortales homines a morte liberaturus, & illis uitam æternam daturus, sic mortalis homo, coniicit se in mortem, in sepulchrum ponitur, & in tertium usque diem in monumento facit. An non mirandum summe hoc est? Quid mirabilius: Is est per quem eternam uitam habituri sumus, id quod prophetæ & Euangelion testantur, & Paulus i. Tim. primo uocat Euangeliion Christi promissionem uitæ in Christo. Consule nunc tuam rationem, quomodo haec conueniant inter se, quod rex noster regnum suum inchoaturus, & suos redempturus, eque malis omnibus liberaturus, in extream calamitatem se coniicit, omnibus se malis, afflictionibus, contumelias, ac denique morti probrosissimæ exponit. Nos ditaturus sit pauperimus, nos ad summæ gloriæ ac dignitatis fastigium prouecturus, summas contumelias, opprobria & ignominia subit, secque inter latrones cruci affigi patitur. Promittit se uires nobis additum contra omnes hostes, cum nihil ipse virium exeruerit contra suos hostes, sed ab hostibus captus, uinctus, flagellatus, coronatus, crucifixus & occisus sit. Breuiter, promittit se nobis laturum auxilium, cum ipse in cruce exclamet, Deus meus Deus meus quare me dereliquisti: Dixerat quippe qui in ipsum crederet mortem uisurus non esset in æternum, & moritur ipse inque monumentum recessit. Hic si rationis iudicium audiremus, statim diceret cum Cleopha & comite eius, Nos sperabamus eum esse illum redemptorem Israelis qui nos omnes liberaturus esset. Atqui ipse iam moritur. Quomodo liberabit nos mortuus? Quomodo potest æternum habere regnum qui occiditur? Vides nomen Pele non sine causa huic pueru inditum. Quem nomine refert Iesu, id est, saluatoris, is & uere est, uerus est saluator & liberator, qui ex omnibus malis nos liberat. Et sic illi uisum fuit ut nos sua paupertate æternis diuitijs beareret, per contumeliam & ignominiam quam passus est, nos ex æterna ignominia ad æternos honores & gloriam præueheret, per suam infirmitatem, æternam nobis uirtutem & robur adderet, per

tet, per mortem suam æterna uita donaret, nostramq; mortem sua morte totam aboleret. Hæc fecit omnia, & facit in nobis quotidie, cum nos sibi conformes facit, hoc est, cum nos facit infirmos in carne, sed fortes in spiritu: uiles, humiles & contemptos, καθάρισμα & πλευρία, quisquilias coram mundo, sed uasa & organa gloriæ coram Deo. Sic permittit nos mori, ut ethnici putent nihil esse discriminis inter Christianum & non Christianum, Turcam aut Iudæum, sed tamen mors nostra preciosa est in conspectu eius, nec relinquimus nos in morte. Hæc certe omnia longe maxima, mirifica & mirabilia sunt opera, longe omnem captum sensuum, rationis & intelligentie excedentia, longe omnem uitutem, robur & operationem naturæ superantia.

Alterum nomen est, IOETZ, id est, Consilium. Cum hic Pele nos tam mirabiliter ducat ac regat, perq; crucem & ignominiam ad gloriam uehementer, nos uero ignorantes, rudes, pusillanimes et meticulosi simus, ideo necesse est ut mirabiliter eriam nobis consulat & subueniat. Neque enim facultatis ac uirium nostrarum est, ut in cruce & in persecutione perduremus. Quomodo autem consulit nobis? Longe aliter consulit quam mundus. Mundus consulit ut crucem & afflictionem fugiamus, uitiose, caueamus & nos ulciscamur. Sed CHRISTVS coniicit suos in medias afflictiones & crucem, eosque ibi ut aurum in igne & fornicatione probat & purgat, sed consulit tamen & consolatur illos amantissime, ut Ioannis decimo sexto dicit ad Apostolos: Bono animo sitis. Ego uici mundum. Et paulo ante dixit: Plorabitis & lamentabimini uos. Mundus contra gaudiabitur. Vos moerore afficiemini, sed moeror uester uertetur in gaudium, & gaudium uestrum nemo tollerat uobis.

Et quid quæso aliud est tota Scriptura sacra quam affluentissimum, opulentissimumque pharmacopolium, unde ad omnia morborum, calamitatum, & malorum genera, remedia præsentissima & consolatoria, uberrimæ & solidissimæ peti possunt, sicuti Paulus testatur Romanorum decimo quinto, ubi ait: Quæcumque præscripta sunt in nostram doctrinam præscripta sunt, ut per patientiam & consolationem Scripturarum spem habeamus. &c. Is enim qui in Scripturis loquitur, est omnipotens, & potest & uult iuuare & adesse semper, uerbum eius uanum non est, sed certo fiunt quæ promisit. Consolator est, seu paracletus ipse SPIRITVS SANCTVS, qui est Spiritus ueritatis.

Sic legimus in libro Sapientiæ decimo sexto capite: Domine neque herba neque malagma sanauit nos, sed tuus serino qui sanat omnia. Et primo Machabæorum duodecimo ait Ionathas Pontifex ad Spartatas, Nos Iudæi societate & amicitia Gentium non indigemus, ha-

DE CONC. CHRI. AD. DISC. EMA V M EVNT

bentes solatio sanctos libros, qui sunt in manibus nostris. Quæ solo te quæ
anxietas, quæ afflictio, quæ erumnae, quæ pericula tanta esse possunt
in hoc mundo, quantacunque sint, contra quæ DEI uerbum, saluifi-
cum illud & sacro sanctum Euangelion, non præsentissimas, solidissi-
mas, uerissimas & uberrimas consolationes habeat ac suppeditet: cum
non tantum corporale sed & æternum auxilium in eo promittatur.
Promissiones autem sunt per CHRISTVM ratæ, firmæ, certæ,
Etiam & Amen. Silegeris & relegeris omnia omnium Philosopho-
rum ethniconum monumenta (qui tamen summo studio huc incu-
buerunt, & animum totum huc intenderunt, ut consolationem aliquam
contra mortem inuenirent) nihil in ijs reperies quo te uere consolari
possis. Omnis illorum ars, omnis scientia, omnis sapientia, omnia il-
la remedia quæ conquisierunt, minus etiam sunt quam nihil uel duas
has sententias Matthæi decimo: Nolite timere eos qui occidunt cor-
pus, animam autem occidere non possunt. Hic habes immortalitatem
animæ, de qua ethnici non secus loquuntur, quam de coloribus is, qui
oculis est orbatus. Sed haec uerba non Philosophus aliquis, sed æte-
na ueritas & uera uita CHRISTVS ipse loquitur Ioannis sexto:
Omnis qui credit in filium Dei, habet uitam æternam. Et suscitabo
eum in nouissimo die. Hic habes resurrectionem carnis, de qua omnes
Gentes & totus mundus cum uniuersa sapientia sua nihil sciuerunt omnino.
Age igitur si quis uel in agone mortis esset, uel grauissimarum per-
secutionum & afflictionum tempestatibus impeteretur, uel conscientiae acer-
rimis doloribus & terroribus propter peccata uexaretur & angeretur, is
ubi uel duas has sententias fide apprehenderit & animo alte ac penitus in-
fixerit, tum inuenit remedium, hinc ueram habet & uberrimam cōsolatio-
nem. Habet enim remissionem peccatorum, & certam spem uitæ eternæ.
Imo iam habet uitam æternam, quia est in CHRISTO & Christus est
in ipso. Hoc profecto uerum consilium est. Siquidem omnium homi-
num consolationes & consilia frustrantur, nec in ueris & summis peri-
culis aut necessitatibus iuuare & liberare nos possunt, nec consistunt.
At consilium DOMINI stat & manet in æternum. Et præcipit
Pater Matthæi undecimo ut hunc consiliarium audiamus, ubi ait: Hunc
audite.

Hanc uocem loetz uerterunt Septuaginta, Angelum magni consilij,
insignientes CHRISTVM egregio & apposito epitheto, & peculia-
rem illi titulum tribuentes. Est enim Christus legatus & Angelus ema-
gno consilio Trinæ illius unionis & sanctissimæ Trinitatis, estque æter-
na sapientia patris.

Tertium Epitheton seu nomen pueri est EL. Significat autem hec ux-
robur, sor-

DIALOGVS VRBAN. RHEG.

robur, fortitudinem, uel Deum, uti & Septuaginta reddiderūt ^{9. do 12. p. 3.}
id est, Deus fortis. Hoc nomen continet summam consolationem. Signifi-
catur enim quod Christus non tantum consulat nobis uerbo Euangeliū,
sed adhuc eriam præsens, & iuuet potenter, præstetq; summa fide ea quæ in
uerbo promisit. Donat enim Spiritum sanctum, qui dat nobis fidem, &
confirmat nos in uerbo ut mordicus & constanter ei adhæreamus & inni-
tamur, uti petræ alicui solidissimæ, & in omnibus aduersis ac calamitatibus
aduersus omnes hostium incursus & iniurias consistamus, & tandem
victoria gloria potiti eos superemus, & cum Psalmographo dicamus ac
gloriemur: Dominus uel Deus fortitudo mea. Et cum Paulo Philip. iiiij.
Omnia possum in Christo qui me corroborat.

Quartum nomen est GIBBOR, id est, Heros uel gigas. In prioribus
tribus Nominibus docemur quem modum, quam rationem seruet Christus,
& quid agat nobiscum, quomodo tractet nos, cū nos ad se in regnum
suum perducatur est. Primo mirabiliter nos tractat, mortificat ueterem
nostrum Adam, id quod carni durum uidetur, & contrario modo facit
omnia ut ratio intelligere & explicare se inde nequeat. Deinde consolatur
nos Euangilio suo. Tertio adest præsens suo robore & fortitudine, e me-
diis periculis & extremis maiis nos eripiens. Sed quartum hoc nomen si-
gnificat quomodo hostes suos & nostros Christus accipiat & tractet.

Vocatur autem Christus in Scripturis Gibbor, id est, Heros uel gigas
propter inuictam & infinitam suam potentiam & fortitudinem. Nam cū
rex sit suumq; regnum pacificum esse & pace constabiliare uelit, necesse est
ut hostes regni frangat & opprimat, quo Christiani in tuto sint nec ab ihs
sibi metuant, nec ulla iniuria affiantur. Non potest autem retundere &
frangere hostium uires sine maxima fortitudine, quandoquidem Sathan
cum mundo, peccatum cum morte, horribiles & atrocissimi robustissimiq;
hostes sunt. Mors fortior est toto mundo, & Sathan, teste Iob cap. quarto,
tanto robore præditus est, tantis est uiribus, ut nemo in terris ei compara-
ti possit, Rex est omnium filiorum superbiæ ac fastus. Et Luce xi. cap. est
fortis armatus qui atrium suum sic custodit, ut omnia sint in pace quæ pos-
sider. Sed Christus est fortior ille, qui Spiritum illum malum uincit.
Ioannis xiiij. Coloss. iiij. & eripit nos ab omni potestate tenebrarum. De
quo Psalm. xix. Exultauit ut gigas ad currendum uiam suam. Vicit pecca-
tum, mortem, & inferos, & solus nūciure his titulis insignitur et superbuit,
hos titulos gestat & ostentat, Christus Dominus omnium. Act. decimo:
Dominus cui se reflectunt genua omnia. Philip. iiij. Dominator mortuorum
& uiuentium, Romanorum xiiij. i. Ioannis tertio: Christus Dei filius ap-
paruit ut opera Diaboli dissolueret. Coloss. secundo: Expoliatos principa-
tus ac potestates ostentauit palam, triumphans de illis per semetipsum.

DE CONC. CHR I AD DISC. EM AVM EVNT.

Elaiae viij. uocatur Maher Schalal, id est, accelerata predari, quasi dicas, uelox prædo, item Hasbaz, id est, festina spoliare uel festinans spoliator. Nos eramus uenundati sub peccato miseri serui Diaboli Rom. vij. Isti rannide sua totos nos premebat & uexabat pro libidine sua, iij. Tim. iii. Ibi uenit gigas ille fortissimus, & Leo de tribu Iuda, Christus, commissarius prælio cum rectore tenebrarum, qui mortis potestatem habebat, uictoriā obtinuit, perq; mortem hostis uires fregit, nosq; e tyrānide eius recuperatos in libertatem asseruit, iuxta illud Ioannis vij. Si uos filius liberauerit, uere liberi es.

Quintum nomen est ABIAD, id est, Pater in æternum uel semper & perpetuo pater, pater in secula. Ex hoc nomine cognoscitur & intelligitur misericordia, clementia, pietas, ac bonitas pueri huius erga nos, quod non uelit esse talis Rex inter suos uel in populo suo, ad cuius maiestatem obstu pescant, trepident, contremiscant, & expauescant pīj. sed paternum in nos animum geret, paterno amoris affectu nos complectetur, summa pietate ac sollicitudine nos souabit, alet, tuebitur. Vt pius & indulgens pater ex naturalibus istis storgis affectus est in tenerime dilectum filium suum, ut ille de filio sollicitus est, semper cogitans quomodo eum alat, quomodo pie & sancte educet & instituat, formet, doceat, castiget, regat, tueatur, defendat, & ad haereditatem instruat & paret. Ita facit & Christus in suore, gno, nihil hic aliud est quam $\sigma\gamma\omega$, nihil aliud quam studium propensissimum, nihil aliud quam affectus ardentissimi & uere paterni in nos, nihil aliud quam amor uehementissimus & flagrantissimus, nihil aliud quam summa beneficia & cura & sollicitudo assidua pro nobis, nihil aliud quam summa tamen infinita in nos benevolentia. Sed longe maximum & infinitum tamē scriben est inter terrenum patrem & inter Christū patrem, multo maiora, multo meliora, multo ardentiora apud hunc sunt omnia quam apud terrenum patrem etiam indulgentissimum, & suorum amantissimum. Terrenus pater non $\alpha\sigma\gamma\theta$, amat quidem liberos suos, curam illorum agit, souet, educat & format eos. Sed ea cura & sollicitudo, ea benevolentia, ea diligentia terrenorum patrum temporalis est, nec potest diu turna & perpetua esse. Et sēpissime fit ut cum maxime filij ope & consilio patris opus habent, tum eos cogatur relinquere, & ex hac uita migrare. C H R I S T V S uero semper, perpetuo, in æternum aut æternus pater est. Semel enim duntaxat pro filiis suis mortuus est, nec moritur amplius. Et filios suos neque potest neque uult unquam deserere. Et potest & uult eos alere, souere, curare, custodire, tueri hic & in æternum. Præparat hic eos sibi in peculium & haeredatatem, ut post hanc temporalem uitam, etiam cum ipso uiuant & regnent in suo regno in æternum. Et huc pulcherrime quadrat ueratio Se pnuaginta,

putaginta, qui uocem Abiad reddiderunt Pater futuri seculi, uel futu-
rae uitæ, ut significanter mysterium gloriose resurrectionis omnium in
CHRISTVM credentium, in ueram & æternam uitam, in quantum
aperte & palam reuelabitur ac conspicietur in quanta gloria & dignitate
fuerint prij, & quam unice eos amarit, quam eos complexus, quātam eorū
curam egerit CHRIS TVS. Hunc itaque titulum Christi quisq; pius
in mortis agone seruet in corde suo, & inueniet uberrimam consolatio-
nem. Scit enim tum quod Christus non tantum in hac uita, sed in eternum
sit pater futurus. Id quod Paulus probe tenebat & tam persuasum habe-
bat, tam penitus cordi suo infixerat, ut magno & in fracto animo in ipsa
morte fuerit ac dixerit Philip. i. Christus mihi uita est & mori lucrum.
Cupio dissoluī & esse cum Christo. Cur non & nos cupimus dissoluī-
tur non moriendi cupiditas nos incessit: qui sit quod mortem expauesci-
mus: cur uel ad mentionem mortis exalbescimus & inhorrescimus: Certe
nulla alia est cauſa, quam quod scripturæ non constanter & solide credi-
mus, quod fide imbecilli & perexigua prædicti sumus, quodq; hanc coele-
stem & diuinam consolationem uiui uerbi Dei, ubi Christus uocatur pa-
ter in eternum, non tam alte in animos nostros demittimus, non sic medi-
tatem habemus, non sic intelligimus, nec tā firmiter credimus, quam Pa-
lus, alioqui non tanto pauore concuterēt nos nostra peccatora, si crederemus
& sciremus qualis & quantus Dominus, Rex, uita, & pater Christus om-
nibus credentibus sit.

Sextum nomen est SARSCHOLAM, id est, princeps pacis. Chri-
stus habet regnum in quo est securitas, pax & tuta omnia, nihil in eo peri-
culi a morte, Sathanæ, & omnibus calamitatibus & malis. Hoc tantum
opus hic labor est, ut in regnum eius perueniamus & in eo maneamus. Si
in eo regno sumus, tum nihil est periculi, tum sumus extra omnem teli ia-
ctum, tum præclare nobiscum agitur. Si nos peccatum pungit in confiden-
tia, Christus statim adest & defendit nos, is peccata nostra in se suscepit &
expiauit, factusq; est ipse iustitia nostra, is deleuit (uti Paulus ait Coloss.
seundo) chirographum, quod aduersus nos erat, contrarium nobis per
decreta & illud sustulit e medio affixum cruci. De hac uera & spirituali
pace multis in locis Scriptura loquitur, ut Romanorū quinto: Pacem ha-
bemus cum Deo per Dominum nostrum Iesum Christum. Peccatum nos
iniimicos Dei fecerat, sicut & Paulus eodem cap. ad Romanos, nos uocat,
sed Christus ipse peccatis expiat Deum nobis reconciliavit, ita ut non
hostis aut iudex, sed pater esse nobis uelit. Romanorū quinto: Si cum ini-
mici essemus, reconciliati fuimus Deo per mortem filij eius, multo magis
reconciliati seruabimur per uitam ipsius. Non solum autem hoc, uerum
etiam gloriantes in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per
quem nunc reconciliationem assecutis sumus, Eph. ij. Nunc per Christum

DE CONC. CHRI. ADDISC. EMAVM EVNT.

Iesum uos qui quondam eratis longinqui, propinqui facti estis per
guinem Christi. Ipse enim est pax nostra. Hec igitur uera deum pax est,
cum pacem habemus cum Deo per reconciliatorem & mediatorem Chri-
stum. Quid iuaret nos, quid prodesset totius mundi & omnium crea-
tarum pax & amicitia, si Deus iratus esset & inimicus nobis? Quid potest
autem nocere nobis, qua nos uel leuissima iniuria afficere potest totus mun-
dus & uniuersae creaturæ, si Deus pro nobis est, si pax nobis cum Deo est,
si nobis Deus bene uult, si nos Deus tuetur, qui curam nostram agit multo
diligentiorem & sollicitiorem quam indulgentissimus etiam pater filij mel-
litissimus.

Itissimi: Sed audis nunc quod hanc pacem cum Deo habeamus per Christum, cum in Christū credimus, ut nos quoq; dicere nūc possimus. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Romanorum viij. Et Psal. cxxi. Non dormit neq; dormitat qui custodit Israel. Quapropter etiam si habemus afflictionem in mundo, Ioannis xvi. ueram tamen pacem habemus in Christo nostro εἰςνάχθε & εἰσινωσίω, nostro Sarischolam, id est, pacis principe, is pacem nobis apud Deum patrem imperauit & promeruit, datq; nobis Spiritum suum, spiritum pacis, ut & cum proximo nostro pacem habeamus. Optat nobis pacem suam Ioannis xiiij. Pacem, inquit, relinquo uobis! Pacem meam do uobis, non sicut mundus dat & ē. Defendit etiam nos ne ulla nos injuria afficiant hostes nostri, ut que tuti & extra omne periculum simus.

Ex his epithetis seu attributis aut titulis Christi multa mysteria observanda sunt, ut, quod uerus homo & uerus etiam Deus sit: quod moriens dum sit ei, cum puer nascatur, sed non in morte manendum, cum aeternum regnum habiturus sit. Hinc clarissime & fortissime probatur resurrectio Christi & nostra. Nos enim qui in Christum credimus Christi membra, hereditas & regnum sumus & erimus in eternum. Filius pro nobis orauit & exauditus est. Pater filium nobis donauit, apud eum manebimus in aeternum usque. Mansio & domicilium diuersorumque nostrum pridem paratum est. Et Christus ait Ioannis xvij. Pater uolo ut ubi ego sum, ibi apud me sint quos mihi dedisti.

In sequentibus uerbis uaticinatur Propheta Esaias de æterno quo^z
gno Christi, quod id futurum sit longe maximum, cum rex futurus sit non
Iudæorum tantum sed & gentium per totum mundum sparsarū, quodq;
subinde regni sui pomceria propagaturus sit usq; ad diem nouissimum,
quodq; id iusticia & iudicio sit administraturus, firmaturus & stabilitu-
rus & in eterna usq; secula conseruaturus. De qua parte uaticinij, uolente
Deo, plura dicam in titulo De regno Christi.

Vbi igitur & quomodo puer Iesus natus sit, supra audisti cum ei
remus uaticinium Micheæ ex cap. v. & ex ij. cap. Lucæ. Natus est

Natus est Christus in Bethleem Iuda in Decembri, media hyeme. Aeditus in lucem fascijs inuolutus in præsepe positus est. Non enim Iosepho & Mariæ locus uacabat in diuersorio. Hanc sacrosanctam & augustam nativitatem Iesu Christi prædixerunt Sancti prophetæ, uti audisti, & postea Angelii e coelo Pastoribus nunciauerunt, Lucæ iij. ubi Angelus dicit. Ne timeatis: Ecce enim annuncio uobis gaudium magnum quod futurum est toti populo, quia natus est uobis hodie saluator qui est Christus Dominus in Civitate Dauid. Et subito facta est cum Angelo multitudo militiæ cœlestis laudantium Deum & dicentium, Gloria in altissimis Deo, in terra pax, hominibus bona uoluntas. Hanc nativitatem Christi annunciauerunt & inuulgarunt pastores qui uiderant. Testes etiam eius nativitatis accesserunt Stella in oriente & Magi ab oriente Bethleem usq; profecti. Item Simeon & Anna in Templo puerum illum salutis omnis autorem uiderunt, & præsentiam promissi Messiae contestati sunt. Hoc credit, confitetur, prædicat, & decantat nunc Christi Ecclesia per totum mundum. In omni loco nomen D E I prædicatur, & glorificatur, ubi que hoc Euangeliū annuciatur, quod salus nostra Iesus Christus iam in Bethleem sit natus, hoc lætatur, propter hoc gestit & exultat uerum Ierusalem, hoc est, Catholica Ecclesia. Hæc enim nativitas omnem felicitatem, salutem, & consolationem adfert.

DE FUGA CHRISTI IN AEGYPTVM.

ANNA.

Quid habent prophetæ de fuga Christi in Aegyptum?

VRBAN VS.

Matthæus cap. iiij. scribit: Cum magi ab Oriente ex Iudea reuersi essent in regionem suam, non reflexi ad Herodem, digressis illis, apparuit Angelus Domini Ioseph in somnis dicens: Surge & assume puerum ac matrem illius, & fuge in Aegyptum, & esto illic, donec dixero tibi, Futurum est enim, ut Herodes querat puerum ad perdendum eum. Ille uero excitatus assumpsit puerum & matrem eius noctu, & secessit in Aegyptum & fuit illic usq; ad obitum Herodis, ut perficeretur quod dictum fuerat a Domino per Prophetam dicentem: Ex Aegypto uocauis filium meum. Hoc uaticinium in Osea cap. xi. sic habet & sonat: Cum adhuc esset puer Israel, dilexi eum, & ex Aegypto uocauis eum, filium meum.

Hic Propheta mentionem facit Israelis, hoc est, Iudaici populi & filij sui Iesu Christi, & dicit quod Deus populum Israeliticum dilexerit. Hoc satis declarauit multis & maximis beneficijs. Nam eos, ut pater filium, educauit, fouit, illorum curam semper egit, & magnum ex ijs potentissimum & clarissimum populum fecit: & quamuis ingratitudo eorum longe aliud meruerat, nihilo tñ feciis semper promissiones illis factas bo-

DE CONC. CHRI. AD DISC: EM AVM EVNT.

na fide prestitit. Hæc autem omnia facta sunt propter Christum benedictum illud Semen, quod Abrahæ promiserat. Hic Christus hoc semen nasci debuit e tribu Iudah secundum carnem. Ideoq; populum suum Israël ex Aegypto e domo illa seruitutis fortis & celsa manu & gloria potesta eduxit in terram Chanaan per Mosen & Iosue. Ex hoc enim populo Salvatorem totius mundi Christum nasci uoluit, sicut per prophetas suos promiserat. Cum autem iam saluator Christus in plenitudine temporis natus esset, inuidiamq; Herodis qui infantes occidi iussit, in Aegyptum profugiens, declinasset ad tempus, Deus redaxit eū ex Aegypto in terram Israëliticam, quod ibidem capite secundo Matthæus commemorat, dicens:

Cæterum defuncto Herode, ecce Angelus Dñi in sommis apparet. Ioseph in Aegypto, dicens: Surge & assume puerum & matrem eius, & uade in terram Israël. Defuncti sunt enim, qui querebant animam pueri. At ille surgens assumpsit puerum & matrem illius & uenit in terram Israël. Verum cū audisset Archelaum regnare in Iudea, loco Herodis patris sui, timuit illuc abire, sed oraculo admonitus in somnis, secessit in partes Galilææ, ac profectus habitauit in ciuitate quæ uocatur Nazareth, ut impletetur, quod dictum fuerat per prophetas, Nazaræus uocabitur.

ANNA.

Quid dicunt prophetæ de Ministerio Christi?

DE MINISTERIO CHRISTI, QVOD FVTVRVS
esset Rex, Sacerdos, Doctor, reconciliator, mediator, pastor,
redemptor noster & mundi Index.

VRBANVS.

Prophetæ testantur Christum esse nostrum Regem, sacerdotem, doctorem, & magistrum, reconciliatorem, mediatorem, redemptorem, & summum Iudicem.

Psalm. ij. Prædicabo statutum (sive decretum) quod Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, Ego hodie genui te. Postula a me & dabo tibi gentes hæreditatem & possessionem tuam terminos terræ.

Hic dicit Deus pater quod filium suum Christum constituerit Regem in Zion, hoc est, in tota Ecclesia Catholica. Zion enim fuit mons in Ierusalem, in quo Davidis Regia & palatum erat. Estq; figura totius Ecclesie Catholice per totum mundum.

Filius mentionem facit suæ prædicationis & doctrinæ, quod mundo nunciare & prædicare uelit se esse Dei filium sibiq; a patre omnem potestatem datam esse ut non tantum Dominus & rex Iudeorum sit, sed & gentium, hoc est, omnium Christianorum in terris: eos futuros peculium suum, in quibus in æternum regnet, quotquot huic prædicationi ipsius crediderint. Item Psalm. lxxij. Deus iudicium tuum da regi, & iusticiam tuam filio

tuam filio Regis. Adorabunt eum omnes reges, & Gentes seruient ei.
Hic psalmus loquitur de uero Salomone Christo, quod potentissimus
& maximus rex in terris futurus sit, ante quem omnes reges alij ad genua
sint procubituri. Sic Christus quoq; Psal. lxxxix. rex uocatur. Sed fuisius
de his in titulo de regno Christi. Psal. lxxxix. Ego primogenitum consti-
tuam eum, altissimum inter reges terræ.

Esaïæ xxxij. Deus iudex noster, Deus legifer noster, Deus rex noster.

*Christus
Doctor*

Ipse saluabit nos.

His similia legimus etiam apud Ezechiem cap. xxxvij. & Zacha. ix.
xij. xiiij. Item Iohelis ij. Filij Sion exultate pro gaudio, in Domino Deo
uestro, quia Doctorem iusticiæ dedit uobis. Hic Doctor est Christus
Iesus unicus noster Magister & didascalus Math. xxij. Vnus est Magi-
ster uester Christus. Sed uos estis omnes fratres. Non est autem talis
Doctor & magister qualis Moses aut nos, quia non tantum docet externe
Euangelion in aures, sed & interne in cordibus per Spiritum suum, docet,
& dat ueram iusticiam, quæ coram Deo ualeat, nimirum fidem in ipsum,
quam Paulus Rom. iiij. uocat iusticiam Dei, fides enim in Christū est Dei
opus & donū in nobis, quæ nobis ad iusticiam imputatur Ro. iiiij. Ge. xv.
Item Psal. lxxxiiij. Doctor multa benedictione circundabitur siue or-
nabitur. Doctor hic Christus est, qui profecto mera benedictione ami-
ctus & circundatus est. Omnes enim qui doctrinæ ipsius credunt, ij ab
omni maledictione liberantur, siueq; benedicti filij Dei patris in æter-
num. Perfundit nos inexhausto fonte suorum donorum, & docet nos in
cordibus quod a Deo doceamur, & patrem per filium cognoscamus: in
eo autem consistit uera benedictio, uita eterna.

Esaïæ Ixi, audisti supra Christum a patre missum ut pauperibus afflictis
tibus Euangeliaret, quod ipse confitetur Luce iiij. dicens, se alijs etiam ciuita-
tibus Euangeliaturum, & ad hoc se missum esse.

Ideo Esaias eum appellat lumen gentium, & Euangeliū lumen mun-
di: eo quod nos cunctos sua doctrina & Spíritu illuminat, qui in densis &
profundis tenebris insipientiæ & ignorantiae sedemus, quippe necq; deum
necq; nos ipsos natura nouimus. Ioan. i. Item Samaritis illa Ioan. iiij. ait:
Scio quod Messias uenturus sit, is omnia nobis nunciabit. Ideoq; & Mo-
ses eum Deu. xvij. prophetam uocat eo quod populum suum uerbum dei
esset docturus. Item Esaïæ xl ix. ait Christus, Posuit uel fecit os meum qua-
si acutum gladium, Hoc est, ministerium meum ore aut uerbo admini-
strabo & gubernabo, quod efficax erit & penetrabit ceu acutus gladius.

Sic dicit Pilato Ioannis xvij. se ideo natum esse & in mundum uenisse,
ut de ueritate testificetur, & addit: Qui e ueritate est uocem meam audit.
Zacha. ix. PACEM DOCEBIT INTER GENTES
In summa totum Ioannis Euangeliū ubiq; testatur Christum uenisse

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

in mundum ut doceret nos ueritatem, & ideo mittere Spiritum suum, spiritum ueritatis, ut nos nunc & semper ueritatem doceat, per quam a peccatis liberemur, et a regno mendaciorum redimamur. Audisti supra in uaticinio Eliae ex cap. ix. Christum uocari Ioez, id est, Consiliarium. Docet enim nos indoctos, rudes & ignaros, & consulit nobis sua doctrina, qua via honestas nostros superare & omnia mala declinare & euitare possimus. Hunc Doctorem & magistrum commendat nobis pater ipse celestis, uoce coeli, tuus misla, iubet ut eum audiamus Matthaei xvij. Hunc, inquit, audite. Docet enim, teste Mattheo cap. viij. uelut habens autoritatem.

Et Psalm. cx. IVRAVIT DOMINVS & NON POENTEBIT EVM. TV ES SACERDOS IN AETERNUM SECUNDVM ORDINEM MALCIZEDEK.

Omnes sacerdotes cum sacrificio suo in ueteri testamento praefigabant & significabant Christum uerum & aeternum sacerdotem. Et Paulus ad Hebreos hunc uersum Dauidis de sacerdotio Christi egredie & preclare Spiritu praeuiuite & largo explicat & tractat, quanta fide atque fedulitate Christus sacerdotalem illam functionem pro nobis obeat, hoc est, Deum patrem pro nobis oret, pro nobis intercedat, mediator & reconciliator noster sit, uiam ueritatis nos doceat, seque pro nobis offerat in uitiam & hostiam, nobiscum benedicat. Quae omnia sacerdotalis functionis officia ac munia per Leuiticum sacerdotium in Lege, per Mosen, & per singulare & mirificum illud sacerdotium Melchizedek pulchre, apte, & luculente praefigurata sunt.

Hebræ. ij. Vnde Christus debuit per omnia fratribus similis reddi, ut misericors esset & fidelis pontifex, in his quæ apud Deum forent agenda, ad expiandum peccata populi: nam ex hoc quod ipsi contigit tentatum esse, potest & ipsis qui tentantur succurrere.

Hebreo. iiiij. Habentes igitur pontificem magnum qui penetrauit celos, Iesum filium Dei, teneamus professionem. Non enim habemus pontificem qui non possit affici sensu infirmitatum nostrarum, sed tentatum per omnia, iuxta similitudinem absque peccato. Accedamus igitur cum fiducia ad thronum gratiae, ut consequamur misericordiam, & gratiam inueniamus ad opportunum auxilium.

Et paulo post: Christus non semetipsum glorificauit, ut fieret pontifex, sed is qui dixerat illi: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Sicut & alibi dicit: Tu es Sacerdos in eternum secundum ordinem Melchizedek. Qui in diebus carnis suæ, & cum precatio[n]es & supplicationes apud illum, qui poterat ipsum a morte seruare, cum clamore ualido & lachrymis obtulisset, & exauditus esset pro reuerentia, tametsi filius erat, tamē didicit ex his quæ passus est, obedientiam, ac perfectus redditus, omnibus qui sibi obedierunt, fuit causa salutis æternæ, cognominatus a Deo pontifex secundum ordinationem Melchizedek,

Ioannis xvij. orat Christus diligenter pro tua Ecclesia. Legetum caput, & uidebis quam fidus Pontifex sit Christus.

Heb. vij. indicat discrimen inter sacerdotes Legis & Christum æternum nostrum sacerdotem, dicens: Et illi quidem plures facti fuerunt Sacerdotes, propterea, quod per mortem non sinerentur permanere. at hic quod idem maneat in æternum, perpetuum habet Sacerdotium, unde & saluos facere ad plenum potest, qui per ipsum adeunt Deum, semper uiuens, ad hoc ut interpellat pro illis. Talis eum decebat ut esset nobis pontifex pius, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, & sublimior eccles factus, cui non sit quotidie necesse, quemadmodum illis pontificibus, prius pro proprijs peccatis uictimas offerre, deinde pro peccatis populi. Nam id fecit semel, cum semetipsum obtulit. Siquidem lex homines constituit pontifices, habentes infirmitatem. Porro sermo iurisiurandi, qui supra legem fuit, filium constituit in æternum consummatum.

Item Heb. vij. talem habemus pontificem, qui consedit ad dexteram throni maiestatis in coelis.

Item Heb. ix. Christus accedens pontifex futurorum honorum, per maius & perfectius tabernaculum, non manufactum, hoc est, nō huius strucтурæ, nec persanguinem hircorum ac uitulorum, sed per proprium sanguinem ingressus est semel in sancta, æterna redemptione reperta.

Eumque ibidem mediatorem noui Testamenti uocat. Item Heb. x. de sacerdotibus ueteris Testamenti. Omnis quidem sacerdos assistit quotidie, sacra peragens & easdem saepius offerens hostias, quæ nunquam possint auferre peccata. Hic uero, una pro peccatis oblata uictima perpetuo sedet ad dexteram Dei, id quod superest expectans, donec reddantur inimici ipsius, scabellum pedum ipsius. Unica enim oblatione perfectos efficit in perpetuum, eos qui sanctificantur.

ANNA.

Si æternus rex futurus est, idque pater iureiurando confirmans promisit, ergo in morte manere non potest, sed necesse est ut resurgat & in æternu secula uiuat. Quomodo alias posset nos eterna felicitate beare & liberare. Hoc sane Cleopham & comitem eius consolari potuisset, si has scripturas intellexissent.

VRBANVS.

Equidem uberrima & indicibilis consolatio est nobis deposita in summo Sacerdotio Christi. Nam si ipse Deifilius sacerdos noster est, & pro nobis in coelis intercedit ad dexteram Dei sedens, tum preclare nobiscum agitur, tum belle se res nostre habent. Certum enim hoc est, hunc sacerdotem Deo patri placere, Deus pater ipse eum inaugurauit & consecrauit hoc sacerdotali munere. Et tantum ac tale sacrificium pro peccatis nostris obtulit, quod etiam satis esset liberandis multis mundorum myriadibus,

DE CONC. CHRI. AD. DISC. EM AVM EVNT.

Omniaq; ea quæ ad æternam salutem necessaria sunt uobis promeruit & peperit. Docet etiam nos ipse per Spiritum suum. Quid igitur nos laetare potest peccatum, cum sic expiatum: satisfactio illa est nostra nunc propria, modo in Christum crediderimus, eumq; nostrum Sacerdotem, nostrum Sacrificium pro peccato, esse agnouerimus. Quid iuris nunc habere in nos potest mors? quomodo nobis nocere poterit. Hic Sacerdos per sacrificium suum, ipsius leuum & horrendum aculeum fregit & contudit. Præter hæc, æternus etiam rex noster est Christus, qui in omnibus perculis iuuare potest. Quæ utraq; dignitas, Sacerdotalis & Regia, illius est propria ut ueri primogeniti Dei patris, & benedictæ virginis Mariæ filij. Nos quoq; per fidem in illum sacerdotes reddimur, teste Petro, ut cum fiducia patrem accedere, & ut filij a patre omnia quæ cupimus petere, deamus.

Ex hoc fundamento Psalmi cx. ut & ante dictum, Apostoli mutuatis sunt doctrinam suam de Christo & sacerdotio eius, quod nos ad Deum perducat, Deo recōciliat, pro nobis intercedat ut Mediator, ut magna fiducia & alacritate orare patrem possimus in nomine eterni nostri Pontificis, ut i. Tim. ij. Vnus enim Deus, unus etiam conciliator Dei & hominum, homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum pretium redēptionis pro omnibus.

Item i. Ioannis ij. Filioli mei hæc scribo uobis ne peccatis: & si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem, Iesum Christum iustum, et ipse est propiciatio pro peccatis nostris, nō pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

Item Eph. ij. per illum (Christum) habemus aditum utriq; in uno spiritu ad patrem.

Et capite tertio: Per quem (Christum Iesum) habemus audatiam et aditum cum fiducia, quæ est per fidem illius.

Item Ioannis xvi. ait Christus ipse. Amen amen dico uobis. Si quid pertieritis patrem in nomine meo, dabit uobis. Sic Paulus ubiq; orat per Christum ut Sacerdotem nostrum, per quem & propter quem tantum nos & orationes nostræ Deo patri nostro placent & acceptæ sunt, sicut dicit Heb. xiiij. per ipsum (Christum) igitur offerimus hostiam laudis (em), per Deo, hoc est, fructum labiorum, confitentium nomini eius.

Præterea obseruandum, q; ubi prophetæ liberationem populo Dei promittunt ut liberentur a peccato, morte & malis omnibus, ibi certo promittatur Christus Iesus, quia constitutum est hoc Deo, quod nulli adesse, nullum liberare uelit, nulli gratiam suam largiri ob aliud quam propter & per solum Christū, sicut docet Petrus Act. iiiij. In nullo alio salus est quam in Christo Iesu. Nec enim aliud nomen est sub cœlo datum inter homines in quo oporteat nos saluos fieri.

Inspice

Inspice nunc uaticinium. Nam & nomen & opus Christi egregie in eo de scribit. Vocatur Iehoschua uel Ieschua id est saluator, qui liberare, iuuare & saluare debet, quam uocem inuenire est in prophetis nonnunquam pluri bus, nonquam paucioribus literis, sed tñ significanter & clare scriptam.

**Psalm. lxxxix. OMNES FINES TERRAE VIDERVNT
IESCHVATH SALVTARE uel saluatorem DEI NOSTRI.**

Sic saepe eum uocat Psalmus cxix. Teschuatecha ; id est, liberatorem uel saluatorem. Sequitur. Anima mea tanto desiderio Salutaris tui tenetur, ut pene deficiam. In his locis ubiqz propheta testatur quanto Christi desiderio crucietur, quam anxie Christum expectet, quemadmodum & D. Augustinus exponit in commentarijs suis in hunc Psalmum. Et hic uis des qz semper ab initio Christus, unicus saluator, tam patrum & omnium electorum spes & fiducia fuerit, quam nunc noster Deus, nostra spes, nostrum solacium est in nouo Testamento. Nemo enim salutem consequi potest nisi sit Christianus, nisi in Christum credit.

Item Esa.li. Prope est iustus meus siue iusticia mea egressus est saluator meus. Salus mea in sempiternum erit & iusticia mea non deficiet.

Hic nomen Ieschua, Iesu saepe iterat, loquitur em propheta de Christo.

Item Esaiae liij. Parauit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium, & uidebunt omnes fines salutare Dei nostri.

Item Esaiae xliij. Ego sum Ego sum Dominus & absqz me non est MOSCHIA, id est, Saluator,

Dicitio Moschia hic, derivatur adiunctione Hoschia, id est, saluauit uel liberauit.

Item Esaiae xlvi. Israel saluatus est in Domino, salute æterna.

His assimilia testimonia sunt Esa. xxxiiij. xlvi. lxvi. & alijs locis multis. Esaiae liij. uocatur redemptor. Dominabitur tui qui te fecit te, nomē eius Iehouah, id est, Deus uel Dominus Zebaoth, & redemptor tuus sanctus Israel, Deus omnis terrae uocabitur.

Hic ponitur uox Goél, quæ significat liberatorem uel redemptorem. Quod epitheton ubiqz Christo in Scripturis tribuitur.

Esaiae lxi. Eis qui sunt in Sion ueniet redemptor, et eis qui redeunt ab iniuitate in Iacob, dicit Dominus.

Hanc prophetiā citat D. Paulus Ro. xi. de Christo unico redemptore Zion. Ideo Oseae xiiij. hunc titulum habet. De manu mortis liberabo eos, de morte redimā eos, Mors ubi est mors tua? Inferne ubi est perditio tua?

Sed hoc alio loco fusiū tractabitur. Obiter tamen obserua quod hic Goél siue redemptor non homo tantum sed & uerus Deus uocatur in prophetis. Ideoqz multo fortior est quam peccatum, mors, & Sathan. Et post & uult saluare, & liberare. Tam solido, tam firmo fundamento fides nostra Catholica nititur,

DE CONC. CHRI. AD D I SC. EMAVM EVNT.

His testimonij sinitur & fundatur doctrina Apostolorum. i. Corin. i.
Christus est redemptio nostra.

Gala. i. Christus dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos
ex praesenti seculo malo.

Eph. i. Redemptionem habemus per sanguinem Christi. Coloss. i.
i. Thess. i. Christus liberat nos ab ira uentura.

Tit. ii. expectamus beatam illam spem, & apparitionem gloriae magni
Dei, & seruatoris nostri Iesu Christi.

Lucæ ii. Natus est uobis hodie seruator, qui est Christus Dominus,
in ciuitate David.

Testamentum Neuum refertum est his sententijs.

Porro Christum esse pastorem nostrum, nosq; ipsius ouiculas, ab ipso
sollicitissime custodiri & defendi, incq; pascuis ipsius laetissimis ad uitam
aeternam pasci, testatur Psalm. xcv. qui totus est de Christo. Venite adore
mus & genua flectamus & procidamus cor am Domino, qui fecit nos,
quia ipse est Deus noster, & nos populus pascuae eius & oves gregis eius.

Et Psal. c. itidem de Christo. Agnoscite quod ipse Dominus est Deus,
ipse fecit nos & non nos ipsi, ut simus populus eius & oves pascuae eius.

Esa. xl. Sicut pastor gregem suam pascet, in brachio suo congregabit
agnos & in sinu suo leuabit, foetas ipse portabit.

Sic & apud Ioannem cap. x. uocat se pastorem bonum qui animam suam
ponit pro ouibus suis, & ijs uitam aeternam promittit, & dicit, nemo un
quam rapiet eas de manu mea.

Et Lucæ xv. fidus ille pastor est, qui ouem perditam querit, inuenit,
& cum gudio in humeros sublatam domum reportat.

Ieremiæ xxxi. QVI DISPERSIT ISRAEL, CONGREGA
BIT EVM & CVSTODIET EVM SICVT PASTOR GRE
GEM SVVM. REDEMPTUS ENIM DOMINVS IACOB
& DE MANV POTENTIORIS LIBERAVIT EVM.

Hoc non tantum de carnali sed etiam de Spirituali Israeli intelligendum
est, siue Iudei sint, siue Gentes.

Zachariæ xiiij. FRAMEA SVSCITARE SVPER PASTO
rem meum & super virum coharentem mihi, dicit Dominus exercituum:
Percute pastorem & dispergentur oves

Hanc prophetiam Christus ipse exponit Matthæi xxvi. uocans (ehuc
pastorem, & dicit: Omnes uos scandalum patiemini per me in ista nocte.
Scriptum est enim: Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis.
Postquam autem resurrexero, præcedam uos in Galileam.

Ezechi. xxxiiij. Inuenit propheta in infideles et falsos pastores in Isra
el, qui uerbum Dei non sincere & bona fide, sed humanas doctrinas pro
uerbo Dei docebant, seq; ipsos non oves pascebant, dicens: Ecce ego ipse
requiram

requiram oves meas et uisitabo eas sicut uisitat pastor gregem suum in die quando fuerit in medio ouium suaꝝ dissipataꝝ. Sicut uisitabo oves meas & liberabo eas. Ego pascam oves meas dicit Dominus & c. Quis uero sit pastor uerus, cuius propriæ sunt oves, quicque eas pascere & ueri uelit ab omnibus periculis, docet Christus Ioannis x. ubi nō simpliciter dicit: Ego sum pastor, sed ἐγώ εἰμι ὁ ποιμὴν ὁ καὶ λόγος. Græca enim sunt significantiora, id est, Ego sum ille ipse pastor bonus. Quasi diceret, Prophetæ multa dixerunt de quodam pastore bono, eum tam fidum esse & tam fortē, ut oves suas & uelit & possit ex omnibus periculis liberare. Hic iam adest pre sens pastor ille uerus. Ego sum is pastor. Sunt & alij multi pastores, sed mercenarij sunt, qui non admodum solliciti sunt de ouibus, nec fidam & sedulam curam ouium agunt. Verum ego sum bonus ille pastor, & pono animam meam pro ouibus meis.

Plura etiam in eodem cap. prophetæ de pastore Deus pater dicit. Suscitabo super ea pastorem unum qui pascat ea, seruum meum Dauid, ipse pascet ea, & ipse erit eis in pastorem.

Hoc non dictum est de Rege Dauid, filio Isai, (Longe enim ante tempora Ezechielis uixerat Dauid) sed de uero Dauide Christo, cuius typus Dauiderat, e cuius etiam familia nasci Christum oportuit.

Ezechi. xxxvii. ERVNT MIHI POPVLVS & ERO EIS DEVS & SERVVS MEVS DAVID RBX SVPER EOS & PASTOR VNVS BRIT OMNIVM EORVM.

Hoc de Christo dicitur, cuius serui nos omnes sumus in ministerio predicationis. Sed uerus ille pastor Christus est, apud quem tutum profugium, presidiū, opem, salutem, pascua & omnia necessaria inuenimus ad hanc & ad æternam uitam. De hoc pastore ait Paulus Heb. xiij. Deus pacis, qui redixit a mortuis pastorem ouium illum magnum per sanguinem Testamētū æterni, Dominum nostrum Iesum.

Item i. Per. v. Cum apparuerit ille pastorum princeps, reportabitis immarcessibilem gloriæ coronam.

ANNA

Sed ubi testantur Prophetæ Christum futurum iudicem mundi, Iudeorum & Gentium?

VRBANVS.

Testamentum nouum est exegesis, interpretatio, & clarum lumen ueteris Testamenti. Ioannis v. ait Christus. Pater non iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio, ut omnes filium honorent, sicut patrem honorant. Dedit & pater ei potestatem iudicandi, quia filius hominis est. Hæc uerba Ecclesia semper de extremo iudicio intellexit, in quo mortui resurgent, & iudex cuique reddet secundum opera sua.

η. Corin. v. Omnes enim nos manifestari oportet corā tribunali Christi.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT

sti, ut reportet unusquisq; ea quæ fiunt per corpus, iuxta id quod fecit, siue bonum siue malum.

Romanorum xiiij. Christus & mortuus est, & resurrexit, & reuixit, ut mortuis & uiuentibus dominetur.

Act. x. Christus constitutus est a Deo iudex uiuorum & mortuorum.

Nunc uide Prophetas, quomodo & quid de iudice dicant, qui totum mundum iuste iudicaturus est, & intelliges facile nullum alium esse quam Dominum & Deum nostrum Iesum Christum. Nihil certius est. Hoc fallere non potest. Dicit enim Ioannes, quod pater ei omne iudicium dederit. Et Petrus ait, quod Deus eum ad hoc ordinari. Atq; ita interpretatur & explicat nouum testamentum prophetas in ijs locis ubi de Christo scribunt. Nec est quod nos hoc moretur, quod scriptura Deo iudicium tribuit. Nihil hoc ad rem, nihil hoc nostram sententiam impedit, quia Christus est ille uerus Deus. Quatenus Deus est, eatenus nihil accepit quod ante non habuerit, cum eiusdem essentiæ, potentiae & maiestatis cunctæ sit in æternum. Sed quatenus homo est, accepit a patre potestatem iudicandi omnia, uti Cyrillus interpretatur.

Audi itaq; nunc quid prophetæ de summo hoc iudice sint uaticinati. Psalm. ix. PARAVIT DOMINVS IN IUDICIO THRONVM SVVM & IPSE IUDICABIT ORBEM TERRÆ IN æQUITATE (siue iuste) IUDICABIT POPVLOS IN iusticia.

Hunc uersum facile intelligimus ex viij. cap. Act. ubi Paulus Atheniensibus concionatus dixit: Deus nunc adnunciat hominibus, ut omnes ubi que resipiscant, eo qd statuit diem in quo iudicaturus est orbem terrarum cum iusticia, per eum uirum, per quem decreuerat.

Psal. l. Deus Dñs ille fortis loquitur & uocat terram, a Solis ortu usq; ad occasum. Ex Sion splendere incipit pulcherrimus splendor Dei. Venit Deus noster & non silet, ignis deuorans præcedit corā eo, & circa ipsum est tempestas ualida, aduocat cœlum & terram ut iudicet populum suum. Septuaginta sic habent. Deus noster et nō silebit. Deus manifeste ueniet, Deus noster et nō hu-

Hoc Ecclesia intelligit de secundo aduentu Christi. Tum enim non humili habitu ac forma, celans suam diuinitatem, sed in summa sua maiestate extremo die ueniet ut iudicet uniuersum mundum. Sic Augustinus. Porro radius seu splendor ille pulcherrimus Dei Christus est, is prorumpit & emicat e Zion, hoc est, e tribu Iuda, Dauidis familia, & ueniet manifeste magna potentia & maiestate, comitatus toto Angelorum choro. Matt. xxv.

In priore suo aduentu uenit clam & humiliter citra omnem strepitum. Voluit enim propter nos, ut ouis mactationi destinata, iudicari & occidi, Isa. liij. Verum nouissimo die ueniet cum magno strepitu & magnificencia ut summus Dominus & summus iudex omnium ἐν καινούργιᾳ & uoce Archangeli actuba Dei descendet de cœlo. i. Thess. iiiij. Reuelabitur de cœlo cum

cœlo cum Angelis potentiae fug, cum incendio flammæ, qui infligit ultione his qui nō nouerūt Deū & qui non obediunt Euangelio h̄. Thess.i.
Matthæi xxv. Sedebit super sedem gloriæ suæ, & congregabuntur ante eum omnes Gentes, & separabit eos alteros ab alteris, sicut pastor segregat oves ab hædis, & statuet oves quidem a dextris suis, hædos autem a sinistris. Tunc dicet rex ouibus. Venite benedicti patris mei, possidete regnum paratum uobis ab exordio mundi. Et ad hædos. Discedite a mema ledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.

Et Psalm. lxxij. Deus iudicium tuum daregi & iusticiam tuam filio regis. Ut adducat populum tuum ad iusticiam & eripiāt afflīctos.

Hic filius Regis est Christus. is iudicat mundum hic per uerbū & Spiritum, punit impios, tuetur pios. Et nouissimo die demū exercebit iustum illud iudicium, & eterno supplicio afficiet eos qui ipsum agnoscere regem & Euangeliū suscipere noluerunt.

Et Psalm. xcviij. Dominus est rex, hinc exultet terra, lætentur insulæ quotquot sunt. Nubes & caligo circum eum sunt, iusticia & iudicium est confirmatio sedis eius. Ignis ante ipsum precedit, & incendit circumquacq; inimicos eius. Assulgent fulgura eius orbi terræ, uidet & terretur terra. Montes soluuntur ut cera coram Domino, coram domino uniuersæ terre. Et Psalm. xcvi. Dominus uenit iudicare terram, iudicabit orbem terre iusticia, & populos sua ueritate.

Esaïe lxvi. Ecce Dominus in igne ueniet, & quasi turbo quadriga eius, redde in indignatione fuorem luum et increpationem suam in flamma ignis, quia in igne Dominus iudicabit & gladio suo, omnem carnem. Zachariæ xiiij. Egressetur Dominus & prælibabitur contra Gentes illas sicut præliari solet in die certaminis, Et stabunt pedes eius in die illa super montem oliuarum, qui est contra Hierusalem ad orientem. Et scindetur mons oliuarum ex media parte sui ab oriente usq; ad occidentem, prærupto grandi ualde, & separabitur medium montis ad aquilonem, & medium eius ad meridiem. Et fugietis uallem inter montes meos, quoniam vallis inter montes eos coniungeretur usq; ad Azal, & fugietis sicut fugiatis DEVS MEVS, OMNESq; SANCTI CVM EO.

Hic uaticinatur Zacharias de altero aduentu Christi in extremo die, q; uenturus sit ut miles uel imperator aliquis ad oppugnandos & expugnandos hostes suos, & quod alter hic aduentus eius futurus sit terribilis ualde, adeo ut libenter fuga sibi quisq; consuleret si posset. Terribilis autem futurus est propter incredulos & impios, qui nullas tum amplius uires habebunt, quibus se opponant Christo. Ferociæ illius insolentieq; qua usi contra pios fuerant, & tyrannidis efferatae ac acerbitatibus ac sæuicie, quam exercerent in membra Christi, tum finis erit. Paratus est enim illis æternus carcer, æterna in gehennæ incendio pro meritis supplicia. Vniuersa illorū

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

potentia, cuncte illorum vires, omnis illorum superbia, ferocia, contumacia, & minæ tum cessabunt, nec postea unquam sœuire aut iniuria ulla uelle uiissima Christum aut Christi fideles afficere possunt, uti ante eum nouissimum diem fecerant. Subito & inopinato a facie Domini & a gloria fortitudinis eius in æternum interitum præcipitabuntur. Etenim dies redemptoris est, in qua Christus, uti Paulus dicit, glorificabit in sanctis suis et admirandus fiet in omnibus credentibus ī. Thess. i. Ad describendum aduentum Christi ad hoc iudicium, solet Scriptura huiusmodi similitudinibus uti. Sicut & Paulus i. Thess. iii. Nam cum Christus uenit iudicaturus, tum iam statim superati & prostrati iacent hostes nostri. Impius mundus & Sathan in puncto temporis, in unico momento meritorum gehennæ erunt & manebunt in æternum. Mors absorpta est in uictoriam. Tum omnes pijs rapietur in nubibus in occursum Domini in æra, & sic semper cum Domino erunt i. Thess. iii.

ANNA.

Ex omnibus his uaticinijs de æterno regno & sacerdotio Christi, & futurus sit mediator ad auertendā & sedandā iram Dei, item pastor & redemptor qui semper & ubiqz & in æternum possit pascere & liberare, & tandem mūdum iuste iudicare, hinc facile disci & intelligi potest deredemptione Israelis non fuisse dubitandum ob id quod Christus mortuus erat. Nam cum Deus tantas res in Christo promiserit mundo, non potuit manere in morte, sed tum demum uere uiuere. Sed duo hi discipuli non intellexere quæ prophetæ de Christo scripserant, id quod Christus ipse illis obiicit. Atqz ideo non sine causa tristabantur. Nunc peto ut audiam exte prophetarum uaticinia de miraculis Christi,